
sexta-feira, 26 de setembro de 200810
Diário OficialExecutivo  3

Fonte de Recurso: 0101 (Recursos do Tesouro)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17-09-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
Nº DA INEXIGIBILIDADE: PORT. Nº .164, DE 16-09-2008
Partes: Instituto de Artes do Pará CNPJ nº 03.319.513/0001-58 e 
IMAN - IMAGENS ANIMADAS LTDA CNPJ 02.727.130/0001-56.
Onde se Lê: Valor: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos 
reais)
Leia-se: Valor: R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos 
reais)
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

DIÁRIAS
PORTARIA Nº1544, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.

CONCEDER complementação de diárias ao servidor abaixo 
relacionado, de acordo com as bases vigentes, para os 
Municípios
São Miguel do Guamá, São Francisco do Pará, Bonito, Nova 
Timboteua, Magalhães Barata e Santarém Novo, tendo em vista 
a
necessidade de permanência nos referidos municípios devido 
problemas no transporte das patrulhas agrícolas.

Nº Nome Matrícula Cargo Período 
Inicial

Período 
Complementar

Qde de 
Diárias

01 Pablo Raphaelson 
Vinagre 57176614/1 Assessor 07 a 12/09/08 13 a 18/09/08 06

PORTARIA Nº1567, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Terra Alta
e Santo Antonio do Tauá, a fim de mobilizar os Conselheiros do  
Planejamento Territorial Participativo- PTP, para as Audiências
Públicas.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Roosewell Alves de 
Oliveira Martins 25895/1 Auxiliar de 

Administração 19 a 24/09/08 5  ½

PORTARIA Nº1568, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Cachoeira do
Arari, Afuá, Curuá, Óbidos, Chaves, Melgaço, Salvaterra e Santa 
Cruz do Arari , a fim de identificar os Conselheiros para emissão
de crachás  e mobilizar para o 2º Módulo do Curso de Formação 
de Conselheiros.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Pedro Paulo Rodrigues 
dos Santos 57190230/1 Assessor 19/09 a 

07/10/08 18  ½

PORTARIA Nº1579, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de São Francisco
do Pará, Igarapé- Açu e Castanhal, a fim de conduzir veículo a 
ser usado para vistoriar obras  nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Manoel de Jesus Filocreão 55590040/1 Motorista 20 a 22/09/08 2  ½

PORTARIA
PORTARIA Nº 609 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS,USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
I -Delegarcompetência aos Presidentes das Comissões de 
Licitações Permanentes e Especiaisdesta Secretaria de Estado de 
Obras Públicas, para adjudicar o objeto daslicitações realizadas, 
desde que observadas todas as formalidades legaisprevistas na Lei 
Federal nº 8.666/93, e após aprovação prévia da ConsultoriaJurídica 
em conjunto com a Auditoria Interna do Órgão;
II-Determinar queesta Portaria tenha efeitos retroativos a partir 
de 01 de agosto do correnteano.
Registre-se, Publique-see cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELOFILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 615 DE 23 DE SETEMBRO DE 2008

DESIGNAR  os servidores lotadosna Gerência de Fiscalização 
desta Secretaria, como fiscais das obras abaixorelacionadas:

NOME MATRÍCULA CARGO OBRAS

JORGE DOS 
S A N T O S 
FILGUEIRAS

103349/1 ENGENHEIRO

REFORMA DAS EDIFICAÇÕES ONDE 
SE ENCONTRAM  INSTALADAS A 
FUNDAÇÃO DO CURRO VELHO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSÉ - ENGENHEIRO

CONSTRUÇÃO DE PARTE DA 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LAURA 
VICUNA NO MUNICÍPIO DE 
SALINÓPOLIS.

JOSÉ AUGUSTO 
RABELO SOBRAL - ENGENHEIRO REFORMA PARCIAL DO PRÉDIO DA 

SEOP EM BELÉM.

Registre-se, Publique-see cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELOFILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
DIÁRIA
PORTARIANº 618 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL-
DOGIVALDOALVES DOS SANTOS
CARGO: GERENTE GEAP-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 06
LOCAL (is):  MARABÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: Avaliar imóvel.
DATA: 22/09 a28/09/08.
Registre-se, Publique-se eCumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

2º TA DO CONTRATO 49/2008 - CV 23/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Plano “A” Engenharia e Comércio Ltda - 06.057.151/0001-62
OBJETO: Reforma de imóvel de propriedade da SEOP para a 
implantação do Núcleo Regional de Santarém.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 22/09/2008 até 06/11/2008
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º   TA -  12.08.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
9º TA - CONTRATO 66/2004 - CP 10/2004
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001
ENGENHARIA E COMÉRCIO CONSTROL LTDA
34.848.457/0001-72
OBJETO:
Construção do Centro Sócio-Terapêutico Amigoniano - Funcap, 
localizado em Benevides - PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo, Equilíbrio Econômico 
Financeiro Parcial no valor de R$ 390.000,00
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:
6062 0260 449051 –  6062 0121 449051
VIGÊNCIA: de 22/09/08 a 22/10/08
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2008
ADITIVOS ANTERIORES:
1.º TA - 17/11/05 (Prorrogação de Prazo);
2.º TA - 23/02/06 (Acréscimo de Serviços);
3.º TA - 16/05/06 (Prorrogação de Prazo);
4.º TA - 14/12/06 (Prorrogação de Prazo);
5.º TA - 03/07/07 (Prorrogação de Prazo).
6.º TA - 02/01/08 (Prorrogação de Prazo).
7.º TA - 30/05/08 (Prorrogação de prazo).                                                                                             
                  8.º TA - 25/07/08 (Prorrogação de prazo).
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 28/2008 - CV 16/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
PILASTRA ENGENHARIA S/C LTDA. – 02.693.030/0001-56
OBJETO DO CONTRATO: Reforma das instalações prediais 
do alojamento da guarda e cavalariça nos fundos do terreno 
do complexo da granja do Icuí, em Ananindeua, espaço da 
residência oficial da governadora.
OBJETO E JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA:26/09/2008 até 25/11/2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO 69/2008 - CV 40/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Oliver Comércio e Serviços de Obras Ltda. - 63.816.185/0001-
27
OBJETO: Construção de Micro Sistema de abastecimento de 
água para a comunidade de Boa Vista do Mirapeua, município 
de Portel..
VIGÊNCIA: de 24/09/2008 até 22/01/2009

VALOR: R$ 94.917,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Trav. Humaitá, 176 – loja “A” – bairro Pedreira – Belém-Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS

Nº. do Termo Aditivo: Nº. 68/2008 – 5°. TERMO ADITIVO DE 
ACRÉSCIMO DE SERVIÇO, SEM REFLEXO FINANCEIRO.
Nº. do Contrato: 041/2005 – Processo: 2004/255.324
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA. - C.N.P.J. nº. 52.635.422/0001-37.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos 
especializados para Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão 
das Obras e Serviços, inclusive Projetos de Engenharia para 
construção de pontes e restauração de Rodovias no Estado do 
Pará
Objetivo e justificativa do aditamento: Objeto do CONTRATO 
A.JUR NO. 41/2005 será acrescido da prestação de Consultoria 
para Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das Obras e 
Serviços de Engenharia remanescentes para o Programa de Infra-
Estrutura Rodoviária do Estado do Pará composto das seguintes 
rodovias: PA-320/242, subtrecho: Castanhal – Igarapé-Açú, 
com 50 km de extensão, PA-431, subtrecho: BR-163 – Mojuí dos 
Campos, com 14 km de extensão, PA-370, subtrecho: Santarém 
– Curuá –Una, com 70 km de extensão e PA-279, subtrecho: 
Tucumã – São Félix do Xingu, com 107 km de extensão, Programa 
denominado BNDES I.
Objetivo e justificativa do aditamento:
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Data da Assinatura: 25/08/2008.
Endereço do contratado e CEP: Rua Olimpíadas no 100, 
Edifício One Hundred, 2o andar, Bairro Vila Olímpia, São Paulo/
SP, CEP: 04.551-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 87/2008 - Processo: 2008/310.202
Modalidade de Licitação: Tomada de preço nº 060/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / CONSTRUTORA 
NORTE TAPAJÓS LTDA. – C.N.P.J. – 01.717.048/0001-88.
Objeto: execução dos serviços de recuperação de uma ponte em 
madeira de lei sobre o Ig. Paissandu, com 5,00m x 4,20m, km 
94,78, construção de 9 (nove) pontes em madeira de lei sobre os 
Igs. Da Estiva, com 6,00m x 4,20m, km 62,30; Ig. Diamantino 
com 5,00m x 4,20m, km 89,10; Ig. Cruzador com 5,00m x 4,20m, 
km 107,94; Ig. Terra Preta, com 6,00m x 4,20m, km 50,60; Ig. 
Tapuia, com 10,00m x 4,20m, km 28,00; Ig. Tabatinga, com 
7,00m x 4,20m, km 113,54; Ig. Soledade, com 15,00m x 4,20m, 
km 70,60; Ig. São Pedro, com 8,00m x 4,20m, km 71,90 e Ig. 
Santa Luzia, com 6,00m x 4,20m, km 111,96, todas localizadas 
na rodovia PA-257, sub-trecho Juruti/Santarém, sob Jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Vigência: 11/09/2008 a 10/12/2008
Valor: R$ R$ 271.873,47.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1300.449051.0101 
e 29101.26.782.1182.1534.449051.0101.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Endereço do Contratado: Av. Mendonça Furtado, n°.2638, Sala-
A, Bairro Aldeia, CEP: 68040-050, Santarém / PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 73/2008 - Processo: 2008/328.395
Modalidade de Licitação: Tomada de preço nº 041/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / CONSTRUTORA 
NORTE TAPAJÓS LTDA. – C.N.P.J. – 01.717.048/0001-88.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Recuperação 
da rodovia PA-257 no trecho: Santarém (Patacho) / Juruti, 
numa extensão de serviços de 21,50km, sob jurisdição do 3° 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital.
Vigência: 08/09/2008 a 06/11/2008
Valor: R$ R$ 717.022,59.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.0101.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.


